ＡＩネットワーク化検討会議
３分科会合同会合 議事概要

1. 日時 2016 年 5 月 23 日（月）10:30～12:30

2. 場所 中央合同庁舎 2 号館 7 階 総務省 省議室

3. 出席者（敬称略）
○構成員

平野座長代理、赤坂構成員、板倉構成員、稲葉構成員、江間構成員、河井構成員、
クロサカ構成員、佐藤構成員、宍戸構成員、実積構成員、田中構成員、中西構成員、
林（秀）構成員、深町構成員、松尾構成員、若田部構成員、渡辺構成員

○総務省
輿水総務大臣政務官、山田情報通信国際戦略局長、元岡情報通信政策研究所長、福田情報通

信政策研究所調査研究部長、吉田情報通信政策研究所調査研究部主任研究官、成原情報通信

政策研究所調査研究部主任研究官、尾川情報通信政策研究所調査研究部主任研究官

4. 議事
（１）開会
（２）ゲストスピーカーからの発表
（３）事務局からの説明
（４）意見交換
（５）閉会

5. 議事要旨
（１）ゲストスピーカーからの発表

森永聡 氏 一般社団法人産業競争力懇談会 「自律的人工知能間の挙動調整」推進テーマ

リーダー、柳川範之 氏 東京大学大学院経済学研究科教授から以下の発表があった。
・森永テーマリーダー「『自律型人工知能間の挙動調整』に関する政策提言活動」

・柳川教授「人工知能は人々の仕事を奪うのか」

（２）事務局からの説明
・これまで行われた３回の分科会等における議論の取りまとめの方向性について説明した。

（３）意見交換
・ゲストスピーカーからの発表及び事務局からの説明に基づき、意見交換を行った。

	３分科会合同会合　議事概要